
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.    471    del registro 

 

OGGETTO:  indizione di procedura telematica sul por tale EmPulia per la acquisizione di 
un ecografo per Radiologia e un ecografo per Gineco logia. 

 

L’anno 2013, il giorno TRENTUNO  del mese di  OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

− Con D.M. del 16 maggio 2006 e con deliberazione CIPE del .2 aprile 2008, n.58, sono stati 
assegnati all'IRCCS -Giovanni Paolo II " di Bari rispettivamente C 4.649.000.00 ed 6.600.000,00 
a valere sulla quota riservata, per interventi urgenti individuati dal Ministero della Salute in sede 
di riparto delle risorse finanziarie stanziate dalla legge 23 dicembre 2000 n.388 e dall'art.l. 
comma 796, lett. n), e dalla legge 27 dicembre 2006, n.296 per la prosecuzione del Programma 
straordinario di investimenti in Sanità di cui all'art.20 L.67/88 e ss.mm. e ii.. 

− Con le proprie precedenti deliberazioni n.59 del 4/10/2007 e n.569 del 15/04/2009 la Giunta 
Regionale ha recepito i programmi d'acquisto dell'IRCCS -Giovanni Paolo 11" di Bari deliberati 
dall'1RCCS rispettivamente con deliberazioni n.216 del 19 giugno 2008 e 74 del 10febbraio 
2009. ed i relativi quadri economici degli interventi a realizzarsi con le risorse assegnate pari ad 
€ 11.300.000.00. 

− Il Direttore Generale dell' IRCCS -Giovanni Paolo II" di Bari, con nota prot. n.27139 del 10 
maggio 2011, ha trasmesso al competente Ministero del Lavoro. della Salute e delle Politiche 
Sociali, la deliberazione n.192 del 21 aprile 2011 con la quale ha proposto una nuova 
programmazione di acquisto attrezzature con i relativi costi progettuali, parzialmente diversa 
dalla precedente, in modo da tener conto della evoluzione tecnologica delle apparecchiature e 
comunque contenuta nell'ambito delle risorse disponibili. 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

− Il Ministero della Salute - Dipartimento della qualità- Direzione generale della programmazione. 
dei livelli essenziali di assistenza e dei principi etici di sistema- Ufficio VII, con nota 20966 del 
20/6/2011, ha comunicato all'IRCCS di aver acquisito in data 13 giugno 2011 la valutazione di 
competenza formulata dalla Direzione Generale della ricerca sulla riprogrammazione; 

− Con nota del servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria prot.A00-081/159/Coord del 
23.01.2012 sono stati richiesti chiarimenti in ordine a una serie di punti, riguardanti la 
sostenibilità amministrativa e gestionale (procedure e processi di utilizzo e di conduzione dei 
beni e delle tecnologie), la sostenibilità di risorse umane (valutazione delle specifiche 
competenze necessarie alla piena funzionalità dei servizi sanitari operativi dopo l'intervento), la 
valutazione della domanda di prestazioni anche in riferimento alla rete di servizi esistenti nel 
bacino d'utenza di riferimento. 

− Con deliberazione n.239 del 18 marzo 2012 II Commissario Straordinario dell'Istituto faceva 
proprie le valutazioni del Dirigente dell’Area Tecnica in ordine agli argomenti oggetto di richiesta 
di chiarimento, inviando tale atto alla Regione Puglia e al Ministero per le conseguenti 
determinazioni; 

− Con nota prot. 24/A00.081/3978/coord del 30/11/12, il Servizio Programmazione e Gestione 
Sanitaria della Regione Puglia ha notificato a questo Istituto la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1975 del 12 ottobre 2012, modificativa della precedente DGR 569/2009, avente ad 
oggetto “Deliberazione CIPE 2 aprile 2008 n. 58 – Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico Giovanni Paolo II – approvazione progetto di acquisizione attrezzature”; 

− Con nota DGPROG.7/I.6.a.h /2011/14, acclarata al prot. 1925 del 30 gennaio 2013, il 
Dipartimento Della Programmazione e Dell'ordinamento del Servizio Sanitario Nazionale - 
Direzione Generale Della Programmazione Sanitaria – Ufficio VII del Ministero della Salute 
comunicava che, “in riferimento alla nota di codesta Regione n. A00.081/3978/ del 30 novembre 
2012 concernente l'approvazione della Deliberazione n. 192/2011 dell'Istituto "Giovanni Paolo 
II", per l'intervento denominato "Approvazione progetto di acquisto attrezzature", da parte della 
Regione Puglia si rappresenta quanto segue: nulla osta alla rimodulazione dell'intervento in 
parola ai fini della coerenza con l'offerta di prestazioni e della sostenibilità finanziaria”. 

− Il programma delle acquisizioni approvato con gli atti citati prevede, tra l’altro, la acquisizione di 
un ecografo per la U.O. di Giniecologia e un ecografo per la U.O. di Radiologia; 

VISTO 

− il decreto legislativo 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture 
in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE/” e successive modificazioni ed 
integrazioni, che disciplina i contratti pubblici delle stazioni appaltanti aventi per oggetto 
l’acquisizione di servizi, prodotti, lavori e opere; 

− che la Consip non ha in corso convenzioni per l’affidamento di attrezzature come quelle in 
oggetto; 

Ritenuto,  

al fine di pervenire all’affidamento della fornitura di cui trattasi: 

− di indire, ai sensi dell’art.55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/2006 ss.ii.mm., e con le 
procedure telematiche on line di EmPULIA, a norma dell'art. 2 del Regolamento Regionale del 
11 novembre 2008 n. 22 pubblicato nel B.U.R.P. n. 177 del 17 novembre 2008, apposita 
procedura ex art. 125 del d.lgs 163/2006, per la fornitura di n. due ecografi occorrenti all’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

− in considerazione del fatto che, allo stato attuale, si è in attesa di risposta al quesito rivolto alla 
società EmPulia con nota prot. 17876 del 2 ottobre 2013, per definire le modalità per esperire a 
mezzo del portale telematico regionale procedure di gara plurilotto, si ritiene di aggiudicare le 
attrezzature in oggetto con due singole procedure a lotto unitario, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art.83 del Decreto Legislativo n.163/2006; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

− di precisare che l’importo a base d’asta del presente appalto è stimato in € (70.000,00 + 
120.000,00) = 190.000,00 IVA esclusa; 

− di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che, per ciascuna attrezzatura, è 
costituita da:  

lettera di invito 
capitolato  
allegato 1 - modello istanza di partecipazione e dichiarazione unica 
allegato 2 - modello di offerta economica 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) di indire, ai sensi dell'art. 55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e 
successive integrazioni e modifiche, e con le modalità di cui all’art. 125 del medesimo decreto, 
due procedure telematiche ristrette per l’affidamento di n. due ecografi occorrenti all’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

2) di aggiudicare le procedure di gara in oggetto secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all'art.83 del Decreto Legislativo n.163/2006; 

3) di precisare che l’importo a base d’asta del presente appalto è stimato in € (70.000,00 + 
120.000,00) = 190.000,00 IVA esclusa, e che non sono previste somme relative agli oneri di 
sicurezza da interferenze; 

4) che la spesa conseguente, il cui importo definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione 
della procedura di gara in oggetto, sarà finanziata con fondi assegnati all’IRCCS “Giovanni 
Paolo II” con  D.M. del 16 maggio 2006 e con deliberazione CIPE del .2 aprile 2008, n.58, a 
valere sulla competente voce di conto 010.110.00200 epigrafato come “Attrezzature sanitarie” 

5) di approvare gli schemi relativi alla documentazione di gara, che, per ciascuna attrezzatura, è 
costituita da:  

lettera di invito 
capitolato  
allegato 1 - modello istanza di partecipazione e dichiarazione unica 
allegato 2 - modello di offerta economica 

7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito 
web www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to:   ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico  
f.to:  prof. Antonio Moschetta 

  

     
     

Il Direttore Amministrativo  
f.to:  Dott. Gianluca Capochiani 

   Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to:  Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    VISTO 
Il Dirigente 

f.to:  Dssa Tiziana Dimatteo 
 

Bari, 29.10.2013     

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 04.11.2013 al In corso   
 
 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 04.11.2013     

 


